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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát: Tereza Malinová

Školitel: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití kapalinové chromatografie ve farmaceutické

analýze IV.

V rámci diplomové práce bylo testováno retenční chování léčiv za použití

extrémních pH mobilních fází na koloně Kinetex EVO C18 (150×3 mm).

Byly testovány mobilní fáze s pH 2,8; 5,7 a 10,0 s různým zastoupením organické

a vodné fáze. Mezi testované látky byla zařazena tato léčiva: kvetiapin a jeho metabolity

7-hydroxykvetiapin a norkvetiapin, zolpidem, aciklovir, klotrimazol, diklofenak,

methformin a jejich nečistoty, risperidon a lamotrigin. Pro další testování byla vybrána

léčiva kvetiapin, zolpidem, risperidon a lamotrigin při použití mobilní fáze s MeOH,

ACN a fosforečnanovým pufrem pH 2,8 v poměru 5:15:80, v/v. Průtok byl nastaven

na 1 ml/min s teplotou 26 °C na koloně. Byly hledány vlnové délky s nejlepší citlivostí

v UV oblasti detekce. Nejlepší citlivosti bylo dosaženo při 210 nm a 240 nm. Z několika

zkoušených látek byl vybrán jako vnitřní standard medazepam, který se eluoval

za posledním analytem. Pro analýzu z biologického materiálu byla testována

deproteinace a liquid-liquid extrakce. LLE byla pro svou vyšší výtěžnost účinnější.

U metody byly testovány vybrané validační parametry (selektivita, limit kvantifikace,

limit detekce, linearita a přesnost). Metoda byla aplikována na analýzu reálných vzorků.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Tereza Malinová

Tutor: PharmDr. Pavla Pilařová, Ph.D.

Title of Thesis: Use of Liquid Chromatography in Pharmaceutical Analysis IV.

In this diploma thesis the retention behaviour of drugs using extreme pH

of mobile phases on column Kinetex EVO C18 (150×3,0 mm) was tested. Mobile

phases with pH 2,8; 5,7 and 10,0 were tested with various organic and aqueous phases.

The following drugs were included among the test substances: quetiapine and its

metabolites 7-hydroxyquetiapine and norquetiapine, zolpidem, aciclovir, clotrimazole,

diclofenac, metformin and their impurities, risperidone and lamotrigine. For further

testing the quetiapine, zolpidem, risperidone and lamotrigine were chosen using the

mobile phase with MeOH, ACN and phosphate buffer solution pH 2.8 in ratio 5:15:80.

The flow was set to 1 ml/min with the temperature of column 26 °C. Wavelengths with

the best sensitivity in UV detection area were looking for. The best sensitivity was

achieved at 210 nm and 240 nm. We were also looking for a suitable internal standard.

From several used compounds was chosen medazepam as internal standard, which was

eluted behind the last peak. The deproteinization and liquid-liquid extraction were

tested for the analysis of biological material. Liquid-liquid extraction was more efficient

for its higher yield. Selected parameters of validation (selectivity, limit

of quantification, limit of detection, linearity and precision) were used. The method was

applied to the analysis of real samples.
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1. ÚVOD

Kvetiapin je léčivo patřící mezi atypická antipsychotika. Je používán v léčbě

schizofrenie a u manických a depresivních poruch. V játrech je metabolizován

na několik metabolitů. Farkamodynamicky aktivní je norkvetiapin a 7-

hydroxykvetiapin.

Zolpidem lze zařadit mezi nebenzodiazepinová hypnotika používaná

ke krátkodobé léčbě nespavosti. Terapie by neměla přesáhnout čtyři týdny. U zolpidemu

hrozí riziko vzniku tolerance a závislosti.

Risperidon patří do skupiny atypických antipsychotik. Je určen k léčbě

schizofrenie. Nejčastějším nežádoucím účinkem je parkinsonismus či sedace.

Lamotrigin je léčivo patřící mezi antiepileptika. Používá se v léčbě epilepsie

a při prevenci epizod poruch nálady u bipolární poruchy.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) je důležitou metodou

pro hodnocení účinnosti, bezpečnosti a kvality léčiv. Nabízí široké využití

ve farmaceutické analýze, např. při identifikaci léčiv, stanovení obsahu, určení čistoty

nebo při terapeutickém monitorování léčiv. Je používání ve výzkumu, vývoji, výrobě

léčiv a pro separaci a identifikaci látek. Mezi výhody HPLC patří malé množství

analyzovaného vzorku, rychlost provedení, citlivost stanovení, možnost automatizace

či hodnocení separovaných složek kvantitativně a kvalitativně.

Oblíbenými stacionárními fázemi jsou fáze s kombinací anorganického

silikagelu a organického organosilanu. Mezi ně patří kolona Kinetex EVO C18. Nabízí

možnost měření při rozsahu pH 1 – 12 bez ztráty životnosti. Zachovává si vysokou

citlivost, rozlišení, ostré píky a umožňuje zkrátit dobu analýzy.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo sledování retenčního chování vybraných

analytů a nalezení vhodných podmínek pro jejich separaci v extrémních podmínkách pH

s využitím kolony Kinetex EVO C18 pomocí HPLC. Byl zkoumán vliv tlumivého

roztoku s hodnotami pH 5,7; 10,0 a 2,8 v mobilních fázích s různým zastoupením

organické fáze. Bylo nutné najít vhodný vnitřní standard pro kvantifikaci. U vybraných

látek byly hledány nejvhodnější podmínky úpravy plazmy pomocí LLE,

resp. deproteinace. Získané výsledky byly aplikovány na separaci reálného vzorku

s obsahem lamotriginu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kvetiapin a jeho vlastnosti

3.1.1 Vzorec a chemické vlastnosti

Obrázek 1 Vzorec kvetiapin-fumarát
(5)

Molekulová hmotnost (Mr): 883,10 g/mol

Sumární vzorec: C46H54N6O8S2

Systematický název: bis(2-{2-[4-(dibenzo[b,f][1,4]thiazepin-11-yl)piperazin-

1-yl]ethoxy}ethan-1-ol)-(2E)-but-2-endionát

Obsahuje 99,0 % až 101,0 % kvetiapin-fumarátu a 12,5 % až 13,8 % kyseliny

fumarové, počítáno na vysušenou látku.

Vlastnosti

Představuje bílý nebo téměř bílý prášek, který je těžce rozpustný ve vodě, v bezvodém

etanolu a metanolu. Je polymorfní.
(1)

Zkoušky totožnosti:

Infračervená absorpční spektrofotometrie – spektra zkoušené látky v pevném stavu,

anebo spektra zkoušené látky rozpuštěné v metanolu R a následně odpařené do sucha se

porovnávají se spektrem kvetiapin fumarátu CRL.

https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/search/#collection=compounds&query_type=mf&query=C46H54N6O8S2&sort=mw&sort_dir=asc
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Zkoušky na čistotu

• Kapalinová chromatografie

• Síranový popel

• Ztráta sušením

Stanovení obsahu

Kvetiapin-fumarát se rozpustí v kyselině octové bezvodé R a provede se titrace

kyselinou chloristou 0,1mol/l VS a bod ekvivalence zjistíme potenciometrií.

Naopak kyselinu fumarovou rozpustíme ve stejných objemových dílech methanolu R

a vody R. Titrujeme hydroxidem sodným 0,1 mol/l VS za potenciometrické indikace

bodu ekvivalence.

Nečistoty

• 2-{2-[4-(dibenzo[b,f][1,4]thiazepin-11-yl)piperazin-1-yl]ethoxy}ethyl-acetát

• 11-(piperazin-1-yl)dibenzo[b,f][1,4]thiazepin

• 2-{2-[4-(dibenzo[b,f][1,4]thiazepin-11-yl)piperazin-1-yl]ethoxy}ethyl-2-

[4(dibenzo[b,f][1,4]thiazepin-11-yl)piperazin-1-yl]acetát

• 11,11´-(piperazin-1,4-diyl)bis(dibenzo[b,f][1,4]thiazepin

• 11,11´-[ethylenbis(oxyethylenpiperazin-4,1-diyl)]bis(dibenzo[b,f][1,4]thiazepin)


[…]


bylo nalezeno 12,55 mg/l lamotriginu, což je o 5,37 % méně. Metoda pro stanovení

lamotriginu ve FN HK je prováděna na koloně C18 (150×4,6 mm), 5 µm s předkolonou

C18 (3,9×20 mm, Waters); průtok isokratický 1,0 ml/min; teplota na koloně: 40°C;
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mobilní fáze ACN – octanový pufr pH 6,8 (28% – 72%); nástřik 25 µl; DAD spektrum:

190-600 nm, hodnocení při 306 nm; doba analýzy 8 min. Pro zjištění hladiny

levetiracetamu by musel být použit jeho standard o známém obsahu, který nebyl

k dispozici. Pro úplné srovnání obou metod by muselo být provedeno větší množství

měření a na větším počtu vzorků.
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6. ZÁVĚR

Teoretická část této diplomové práce se zabývá analyzovanými léčivy, jejich

fyzikálně-chemickými a farmakologickými vlastnostmi. Jsou zde uvedeny jak

mechanismy účinku, indikace, tak i farmakokinetické vlastnosti. Dále se teoretická část

věnuje především vysokoúčinné kapalinové chromatografii. Kapitoly zahrnují základní

princip, instrumentaci, separační způsoby, druhy stacionárních fází, detekční systémy

a hodnotící parametry. V rámci teoretické části jsou také uvedeny způsoby úpravy

biologických vzorků před analýzou.

Experimentální část uvádí retenční chování vybraných léčiv při hodnotách pH

5,7; 10,0 a 2,8. Byla použita kolona Kinetex EVO C18 (150,0 x 3,0 mm). Postupně byly

vystřídány různé poměry organické fáze a roztoku pufru pro každou hodnotu pH zvlášť.

U mobilní fáze s tlumivým roztokem o pH 5,7 a 10,0 nevykazovaly hodnocené léčiva

tak dobré retenční chování jako u mobilní fáze s pufrem o pH 2,8. Zmíněné mobilní

fáze, úpravy poměrů a výměna MeOH za ACN, použití gradientové eluce či spojení

s hmotnostní spektrometrií představují další možnosti využití při budoucím testování.

K dalšímu hodnocení byla vybrána mobilní fáze s fosforečnanovým pufrem o pH 2,8

a byl nalezen nejvhodnější poměr 5 (MeOH):15 (ACN):80 (pufr). Byla vyvíjena metoda

pro extrakci kvetiapinu, zolpidemu, risperidonu a lamotriginu z plazmy. Ethylacetát byl

zvolen nejvhodnějším extrakčním činidlem pro své výsledky. Jako vnitřní standard byl

vybrán medazepam. Analýza probíhala při průtoku 1ml/min s UV

spektrofotometrickou detekcí při 210 nm a 240 nm. Injikovaný objem vzorků po úpravě

byl 10 µl. Validační parametry byly testovány u lamotriginu. Dále byly za výše

uvedených podmínek a se stejnou mobilní fází analyzovány reálné biologické vzorky

od pacientů.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5-HT1A, 5-HT2 – 5-hydroxytriptamin

7-OH – 7-hydroxykvetiapin, metabolit kvetiapinu

ACN – acetonitril

APCI – Atmospheric pressure chemical ionization, chemická ionizace

za atmosférického tlaku

API – Atmospheric pressure ionization, ionizace za atmosférického tlaku

APPI – Atmospheric pressure photoionization, fotoionizace za atmosférického tlaku

BEH – Bridge ethyl hybride, technologie ethylenových můstkových hybridů

CAD – Corona-discharge detector, aerosolový detektor nabitých částic

CNS – centrální nervový systém

CRL – chemická referenční látka

D1, D2 – dopaminové receptory

DAD – Diode array detectors, detektor s diodovým polem

ESI – Electrospray ionization, ionizace elektrosprejem

GC – Gas chromatography, plynová chromatografie

GPC – Gel permeation chromatography, gelová permeační chromatografie

H1 – histaminový receptor

HDL – High density lipoprotein, vysokodenzitní lipoprotein

HILIC – Hydrophilic interaction chromatography, hydrofilní interakční chromatografie

HPLC – High Performace Liquid Chromatography, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

IEC – Ion exchange chromatography, iontově výměnná chromatografie

IS – Internal standard, vnitřní standard

KV – kvetiapin

LAM – lamotrigin

LC-MS – Liquid chromatography-mass spectrometry, kapalinová chromatografie

s hmotnostní spektrometrií

LDL – Low density lipoprotein, nízkodenzitní lipoprotein

LEV – levetiracetam

LLE – Liquid-liquid extrakce, extrakce na kapalné fázi

MARTA – Multiacting receptor targeted antagonists, multireceptoroví antagonisté

MeOH – methanol
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MF – mobilní fáze

Mr – relativní molekulová hmotnost

NOR – norkvetiapin, metabolit kvetiapinu

NP-HPLC – Normal phase high performance liquid chromatography, chromatografie

na normálních fázích

PDA – Photodiode array, detektor s diodovým polem

PS-DVB – kopolymer polystyrenu a divinylbenzenu

QT interval – vzdálenost mezi kmitem Q a koncem vlny T

RISP – risperidon

RP-HPLC – Reversed phase high performance liquid chromatography, kapalinová

chromatografie na nepolárních absorbentech

RS – rozlišení

SDA – Serotonine dopamine antagonists, antagonisté serotoninu a dopaminu

SEC – Size exclusion chromatography, molekulová vylučovací chromatografie

SPE – Solid phase extraction, extrakce na pevné fázi

TF – Tailing factor, míra souměrnosti píku

tR – retenční čas

UV – Ultra violet, ultrafialová oblast světla

UV/VIS – Ultra violet/visible, ultrafialová a viditelná oblast světla

ZOLP – zolpidem
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