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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce má klasické uspořádání, které je v souhlasu s "Doporučením pro vypracování
bakalářské a diplomové práce na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv FaF UK ". s
výjimkou tisku, který není oboustranný. Všechny části jsou obsahem adekvátní a nevybočují
ze zavedených zvyklostí. Pouze rozsah práce je delší. Vzhledem k nadměrnému rozsahu mi
není jasné, proč je v práci zahrnut třeba popis lékopisného hodnocení látek – strany
10,15,18,22; určitě by šlo vynechat i část farmakologických vlastností, které se nevztahují k
vlastní práci.
Cíl práce je zcela splněn. Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v Theses.cz
vyhodnotil 0 podobných dokumentů. Přes některé formální nedostatky, které nejsou podle
mého názoru nijak výjimečné a vyskytují se běžně i u prací rigorózních, diplomantka udělala
velký kus práce na neprobádaném poli. Doporučuji tedy práci k obhajobě jako diplomovou a
doporučuji ji přijmout i jako rigorózní

Dotazy a připomínky:
V práci vyskytují překlepy, ale jen velmi zřídka, ( Např. str. 26, ř. 2; str. 31, ř. 22; str. 42, 4. ř.
zd.; str. 45, 6. ř. zd.; str. 63, ř. 10; ). Po pravopisné stránce je práce kvalitní.
Str. 27 –- Bylo by vhodné popisovat jednotlivé části chromatografu podle toku MF.
Str. 50 – Zřejmě vypadla rovnice pro metodu normalizace.
Str. 58, 54 – proč uvádíte molární hmotnost u amoniaku a molární hmotnosti a hustoty u
kyseliny mravenčí?

Str. 63 – Nepřehledný popis navyšování poměru pufru v MF např.: „Množství pufru bylo
navýšeno na 20:80 (v/v).“ Vůbec popis chrom. chování na této straně by zasloužil spíše
vyjádřit chromatogramy či grafy.
Str. 71 – Tabulka výtěžnosti – má nějakou cenu počítat výtěžnost i pro IS?
Str. 74 – Věta „Vyvinutá metoda extrakce kapalina-kapalina byla validována.“ Není úplně
správně.
Str. 75 – až do této strany byly analýzy prováděny při 2 vlnových délkách a právě u
LOQ/LOD, kde by to mohlo být zajímavé, bylo 210 nm opuštěno. Proč?
Str. 75-77 – nerozumím řádku s kalibrační úrovní 80 %, ani komentáři pod tabulkami: „Aby
bylo docíleno koncentrační úrovně 80%, bylo přidáno do plazmy 15 μl roztoku lamotriginu (c
= 0,1 mg/ml) namísto obvyklých přidávaných 20 μl.“ Toto nedopatření se možná promítlo i do
grafů, resp. do rovnic a do R.
Str. 78 – tabulky s přesnostmi: hlavička by mohla být graficky lépe zpracována.
Číselné údaje vypadají divně – absolutní plocha píku Lamo u nejvyšší úrovně je menší než u
střední, podobně absolutní plocha píku IS u nejvyšší úrovně je opět poměrně malá.
Str. 79 – v tabulce je opět uvedena výtěžnost, ale vůbec není jasné, jak se počítá.
Pravděpodobné vysvětlení je asi až na následující straně, poslední odstavec, kde se uvádí
pro Lamo ve vzorku koncentrace, která byla zjištěna jinou metodou. Toto mohlo být
formulováno jasněji.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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